
 1 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.09.2010 г.  N 988 

г. Константиновск 

 

 

Об утверждении муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Молодежь 

Константиновского района» на 2011–2015 

годы  

(в ред. от 22.10.2010г. № 1179; от 09.11.2010 г. № 

1256; от 18.11.2010г. № 1321; от 19.04.2011г. № 

670; от 27.04.2011г. № 757; от 19.05.2011г. № 

911; от 26.07.2011г. № 1340; от 16.08.2011г. № 

1454; от 26.09.2011г. № 173; от 17.02.2012г. № 

253; от 20.02.2012г. № 267; от 07.03.2012г. № 

367; от 27.03.2012г. № 496; от 14.05.2012г. № 

834; от 19.06.2012г. № 1103; от 26.06.2012г. № 

1157; от 29.08.2012г. № 1624; от 28.09.2012г. № 

1870; от 04.12.2012г. № 2377; от 18.02.2013г. № 

244.) 

 

В целях создания благоприятных условий и возможностей для успешной 

социализации  и эффективной самореализации молодых людей 

Константиновского района через развитие многоуровневой муниципальной 

системы межведомственного взаимодействия по реализации молодежной 

политики на территории района, в соответствии с постановлением администрации 

Константиновского района от 17.09.2009 г. № 1123 «О Порядке принятия решения 

о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования 

и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», распоряжением  

администрации Константиновского района от 22.07.2010 г. № 122 «О разработке 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Молодежь 

Константиновского района» на 2011–2015 годы 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 



 2 

1. Утвердить  муниципальную долгосрочную целевую программу 

«Молодежь Константиновского района» на 2011–2015 годы согласно 

приложению № 1. 

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Молодежь Константиновского района» на 2011–2015 годы 

мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с 

учетом возможностей средств бюджета Константиновского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2011 года и подлежит 

опубликованию в районной общественно-политической газете «Донские огни». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

Первого заместителя Главы администрации Константиновского района                

Антоненко А.Г. 

 

 

Глава 

Константиновского района                                              Б.Е. Хлопяников  

 



 3 

Приложение  

к постановлению Администрации  

Константиновского района  

№ ____ от ___.___.2013 г. 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

 «Молодежь Константиновского района»  

на 2011–2015 годы 
 

ПАСПОРТ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ  

«Молодежь Константиновского района» на 2011–2015 годы 
 

Наименование 

Программы 

Муниципальная долгосрочная целевая программа  

«Молодежь Константиновского района» на 2011–2015 

годы (далее – Программа). 
 

Основание для 

разработки 

Программы 

Распоряжение Администрации Константиновского 

района от  22.07.2010 г. № 122 «О разработке 

муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Молодежь Константиновского района». 
 

Муниципальный 

заказчик  

Программы 
 

Администрация Константиновского района.  

Разработчик 

Программы 

Сектор по работе с молодежью Администрации 

Константиновского района. 
 

Основная цель 

Программы 

Создание благоприятных условий и возможностей для 

успешной социализации  и эффективной самореализации 

молодых людей Константиновского района через 

развитие многоуровневой муниципальной системы 

межведомственного взаимодействия по реализации 

молодежной политики на территории района. 
 

Основные задачи 

Программы 

1.Активизация участия и улучшение координации 

деятельности органов местного самоуправления района, 

учреждений, ведомств, представителей районного 

бизнес-сообщества, общественных объединений, по 

реализации молодежной политики в районе. 

2. Реализация государственной молодежной политики в 

Константиновском районе. 

3. Вовлечение молодежи в социальную практику и ее 

информирование о потенциальных возможностях 

собственного развития. 

4. Формирование у молодежи российской идентичности 

и профилактика асоциального поведения, этнического и 



 4 

религиозно-политического экстремизма в молодежной 

среде.  

Сроки реализации 

Программы 

Программа рассчитана на 2011 – 2015 годы. 

Структура   

Программы,   

перечень  

основных  

направлений   

и мероприятий  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Структура Программы: 

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными 

методами.  

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы 

реализации Программы, а также целевые 

показатели. 

Раздел III.  Система программных мероприятий, в том 

числе ресурсное обеспечение муниципальной 

долгосрочной целевой программы, с 

перечнем мероприятий с разбивкой по годам, 

источникам финансирования. 

Раздел IV.  Нормативное обеспечение Программы.  

Раздел V. Механизм реализации Программы, включая 

организацию управления Программы и 

контроль за ходом ее реализации. 

Раздел VI. Оценка эффективности реализации 

Программы. 

Приложение № 1 «Методика оценки эффективности 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Молодежь Константиновского 

района» на 2011–2015 годы. 

Приложение № 2 Распределение ассигнований по 

муниципальным заказчикам муниципальной 

долгосрочной целевой программы 

«Молодежь Константиновского района» на 

2011 – 2015 гг. 

Программа не имеет подпрограмм. 

Мероприятия Программы включают в себя 

следующие направления работы: 

1. Формирование целостной системы поддержки 

инициативной и талантливой молодежи, обладающей 

лидерскими навыками: 

– совершенствование механизмов выявления, 

отбора и продвижения инициативных и 

талантливых молодых людей; 

– активная пропаганда и популяризация 

достижений талантливой молодежи в 

Константиновском районе и в Ростовской 

области, повышение общественного статуса 

лауреатов премий; 



 5 

– мотивация молодежи к инновационной 

деятельности, изобретательству и научно-

техническому творчеству. 

2. Вовлечение молодежи в социальную практику и ее 

информирование о потенциальных возможностях 

собственного развития: 

– стимулирование молодежи к самоуправлению, 

развитие всех моделей молодежного 

самоуправления и самоорганизации; 

– вовлечение молодежи в активную 

общественную деятельность, развитие 

положительных навыков гражданского участия 

и лидерства, развитие добровольческой 

(волонтерской) деятельности молодежи; 

– вовлечение молодежи в инновационные 

проекты в сфере образования, науки, культуры, 

технологий, в том числе международные; 

– развитие моделей и форм вовлечения молодежи 

в трудовую деятельность, выстраивание 

профессиональных установок и карьерных 

траекторий, популяризация 

предпринимательства как перспективного вида 

деятельности в молодежной среде. 

3. Формирование у молодежи российской идентичности и 

профилактика асоциального поведения, этнического и 

религиозно-политического экстремизма в молодежной 

среде: 

– формирование у молодежи чувства патриотизма 

и гражданской ответственности, привитие 

гражданских ценностей, формирование 

российской идентичности (россияне); 

– укрепление в молодежной среде нравственно-

культурных и традиционных семейных 

ценностей, поддержка молодых семей и 

преодоление кризиса института семьи; 

– популяризация здорового образа жизни, 

вовлечение молодежи в спортивные и 

туристические мероприятия; 

– предупреждение асоциального и девиантного 

поведения молодых людей, в том числе 

посредством вовлечения их в социальные 

практики; 

– формирование у молодежи толерантности и 

уважения к представителям других народов, 

культур, религий, их традициям и духовно-



 6 

нравственным ценностям; 

– взаимодействие в сфере молодежной политики 

между странами, поддержка международных 

молодежных инициатив и проектов, развитие 

системы межрегиональных молодежных обменов. 

4. Организационно-методическое и информационно-

аналитическое обеспечение реализации программы: 

– создание системы информирования и 

социального просвещения по всему спектру 

вопросов жизни молодежи 

– в обществе, развитие механизмов и форм 

трансляции в молодежную аудиторию актуальной 

информации и вовлечение в этот процесс 

молодежи; 

– получение аналитических данных об актуальных 

проблемах в молодежной среде, ситуации в 

реализации региональной молодежной политики; 

– изготовление атрибутики для проведения 

мероприятий по основным направлениям 

государственной молодежной политики. 

Исполнители  

Программы 

– Администрация Константиновского района (далее – 

АКР); 

– Сектор по работе с молодежью Администрации 

Константиновского района (далее – СРМ); 

– МУ «Отдел образования Администрации 

Константиновского района» (далее – ОО); 

– МУ «Отдел культуры и искусства Администрации 

Константиновского района» (далее – ОК); 

– МБУК «Константиновский районный Дом культуры» 

(далее – РДК); 

– Сектор по физической культуре и спорту 

Администрации Константиновского района (далее – 

СФКС); 

– Отдел архитектуры, градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и 

связи Администрации Константиновского района 

(далее – отдел строительства); 

– ГКУ РО «Центр занятости населения 

Константиновского района» (далее – ЦЗН); 

– МБОУ ДОД Центр внешкольной работы (далее – 

ЦВР); 

– Константиновский Учебный спортивно-технический 

клуб ДОСААФ России (далее – УСТК); 

– Семикаракорское Благочиние Ростовской-на-Дону 

Епархии Русской Православной Церкви                  



 7 

(далее – Сем. Благочиние); 

– Администрация Константиновского городского 

поселения (далее – АГП); 

– Администрации сельских поселений (далее – АСП); 

– Молодежный парламент при Собрании депутатов 

Константиновского района  (далее – МПСД); 

– Молодежное правительство Константиновского 

района (далее – МПКР); 

– Константиновское отделение Всероссийской 

общественной организации «Молодая Гвардия Единая 

Россия» (далее – МГЕР); 

– Союз детско-молодежных объединений 

Константиновского района «Колокол» (далее – 

СДМО); 

– Константиновская Лига КВН (далее – КЛ). 

 – общеобразовательные учреждения Константиновского 

района (далее – ОУ); 

– образовательные учреждения высшего, среднего и 

начального профессионального образования города 

Константиновска (далее –  ОУ ВПО, ОУ СПО, ОУ 

НПО); 

– сельские Дома культуры Константиновского района 

(далее – СДК); 

– Отдел внутренних дел по Константиновскому району 

(далее – ОВД); 

– Отдел ЗАГС Константиновского района (далее – 

ЗАГС); 

– Центральная библиотечная система (далее – ЦБС); 

– МБУЗ Центральная районная больница 

Константиновского района (далее – ЦРБ); 

– Отдел военного комиссариата Ростовской области по 

Константиновскому и Усть-Донецкому районам 

(далее – ОВК); 

– Территориальная избирательная комиссия 

Константиновского района (далее – ТИК); 

– районная комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав (далее – КДН и ЗП); 

– редакция районной газеты «Донские огни» (далее – 

ДО); 

– отдел государственного пожарного надзора по 

Константиновскому району (ОГПН); 

– районное отделение Всероссийского добровольного 

пожарного общества (ВДПО); 

– МУП Жилищно-коммунальное хозяйство (далее – 

ЖКХ); 



 8 

– учреждение 398/5 ГУФСИН по Ростовской области 

(далее – УЧ 398/5); 

– отделение в г. Константиновске межрайонного отдела 

УФМС России по Ростовской области в р.п. Усть-

Донецкий (далее – УФМС); 

– Совет ветеранов Константиновского района (далее – 

Совет ветеранов) (по согласованию); 

– предприятия и организации всех форм собственности 

(по согласованию). 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Источники финансирования Программы:  

 средства бюджета Ростовской области, 

 средства бюджета Константиновского района. 

Объемы финансирования Программы: 

Всего  4 451,3 тыс. рублей: 

2011 год – 991,4 тыс. рублей; 

2012 год – 759,6 тыс. рублей; 

2013 год – 900,1 тыс. рублей; 

2014 год – 900,1 тыс. рублей; 

2015 год – 900,1 тыс. рублей. 

в том числе:  

бюджет Ростовской области – 2 894,2 тыс. рублей: 

2011 год – 654,1 тыс. рублей; 

2012 год – 426,6 тыс. рублей; 

2013 год – 604,5 тыс. рублей; 

2014 год – 604,5 тыс. рублей; 

2015 год – 604,5 тыс. рублей. 

бюджет Константиновского района 1 557,1  тыс. рублей: 

2011 год – 337,3 тыс. рублей; 

2012 год – 333,0 тыс. рублей; 

2013 год – 295,6 тыс. рублей; 

2014 год – 295,6 тыс. рублей; 

2015 год – 295,6 тыс. рублей. 

 

 

Ожидаемые 

конечные  

результаты 

реализации 

Программы 

(целевые 

показатели) 

Реализация мероприятий Программы по 

предварительным оценкам позволит к концу 2015 года 

достичь следующих результатов:  

 увеличение доли молодежи участвующей в 

добровольческой деятельности до 8,5 % от общего 

числа молодежи;  

 увеличение числа молодежи, участвующей в 

деятельности детских и молодежных общественных 

объединений, в том числе органов ученического и 



 9 

студенческого самоуправления, молодежных структур 

при органах исполнительной и законодательной власти 

до 26 %;  

 внедрение в Константиновском районе современных 

методик и технологий работы с молодежью по 

основным направлениям (творчество, 

предпринимательство, лидерство, здоровый образ 

жизни). 

     

Система 

организации  

контроля за 

исполнением 

Программы 

Контроль за исполнением Программы осуществляется 

Администрацией Константиновского района, 

отраслевыми и функционирующими органами в пределах 

своей компетенции.  

 

 

 

РАЗДЕЛ  I. 

 

СОДЕРЖАНИЕ  ПРОБЛЕМЫ  

И  ОБОСНОВАНИЕ  НЕОБХОДИМОСТИ  ЕЕ  РЕШЕНИЯ  

ПРОГРАММНЫМИ  МЕТОДАМИ 

 

Современная модель государственной молодежной политики в Российской 

Федерации формировалась с начала 90-х годов XX-го столетия. За это время были 

определены не только основные направления и механизмы по реализации 

государственной молодежной политики, но и её внутренние законы, система 

построения, механизмы развития. Методы оценки её эффективности не являются 

устоявшимися и пока не имеют единых общепризнанных стандартов, так как на 

федеральном уровне отсутствует базовый нормативный документ, 

регламентирующий отрасль молодежной политики – Федеральный закон о 

государственной молодежной политике. 

Утвержденные Правительством Российской Федерации приоритетные 

задачи социально-экономического развития Российской Федерации потребовали 

пересмотра самой идеологии реализации молодежной политики – от идеи 

поддержки молодежи к идее создания условий для повышения степени 

интеграции молодых граждан страны в экономические, общественно-

политические и социокультурные отношения, с целью увеличения их вклада в 

социально-экономическое развитие страны.  

Стратегия государственной молодежной политики в Российской Федерации 

на период до 2016 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 18 декабря 2006 г. № 1760-р (в редакции распоряжений 

Правительства Российской Федерации от 12 марта 2008 г.  № 301-р, от 28 февраля 

2009 г. № 251-р, от 16 июля 2009 г. № 997-р), определяет совокупность 

приоритетных направлений, ориентированных на молодежь, включающих задачи, 



 10 

связанные с участием молодежи в реализации приоритетных национальных 

проектов. 

В Концепции долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1662-р, 

молодежной политике посвящен отдельный раздел. Концепция определяет, что 

целью государственной молодежной политики является создание условий для 

успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развитие 

потенциала молодежи и его использование в интересах инновационного развития 

страны. В соответствии с Концепцией государственную молодежную политику 

следует рассматривать как самостоятельное направление деятельности 

государства, предусматривающее формирование необходимых социальных 

условий инновационного развития страны, реализуемое на основе активного 

взаимодействия с институтами гражданского общества, общественными 

объединениями и молодежными организациями. 

При реализации государственной молодежной политики администрация 

Константиновского района сталкивается с такими проблемами как: 

 несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения 

молодых людей потребностям страны и района; сложность решения данной 

проблемы связана с ценностной трансформацией общественного сознания и 

отсутствием единства духовных и идеологических установок, проникновением в 

общественное и индивидуальное сознание прагматизма, индивидуализма, 

характерных для общества потребления, что вступает в противоречие с 

традиционными для России нравственными ценностями; 

 социальная изолированность молодых людей; 

 отсутствие необходимого набора возможностей для неприятия 

асоциальных норм поведения, а также полноценных возможностей для 

реабилитации и адаптации молодежи, находящейся в трудной жизненной 

ситуации; 

 недостаточная вовлеченность молодежи в общественно-политическую 

жизнь общества; 

 неразвитость системы выявления и продвижения инициативной и 

талантливой молодежи; 

 слабая информированность о других народах, культурах и религиях, 

наличие негативных этнических и религиозных стереотипов; 

 отсутствие инфраструктуры сферы молодежной политики, 

многопрофильного Центра по работе с молодежью. 

Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как 

проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодежи на фоне ухудшения 

здоровья молодого поколения, роста социальной апатии молодежи, 

криминализации молодежной среды, роста нетерпимости, этнического и 

религиозно-политического экстремизма. 

Вместе с тем, молодежь обладает значительным потенциалом, который 

используется не в полной мере – мобильностью, инициативностью, 



 11 

восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям, 

способностью противодействовать негативным вызовам. 

Актуальность решения обозначенных вопросов, направленных на 

системную и динамичную социализацию молодежи в жизнь района определяется 

Стратегией государственной молодежной политики в Российской Федерации на 

период до 2016 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 18 декабря 2006 г. № 1760-р (в редакции распоряжений 

Правительства Российской Федерации  от 12 марта 2008 г.  № 301-р, от 28 

февраля 2009 г. № 251-р, от 16 июля    2009 г. № 997-р).  

Решение данной проблемы обеспечивается реализацией районной целевой 

программы «Молодежь Константиновского района на 2009 – 2010 годы», 

утвержденной Постановлением Главы Константиновского района от 30.12.2008 

года № 1113, срок действия которой завершается в 2010 году.  

В силу многогранности решаемой проблемы возникает необходимость 

координации действий районных органов исполнительной власти, молодежных 

общественных объединений.  

Использование метода долгосрочной целевой программы позволит 

оптимизировать деятельность органов исполнительной власти при решении 

перечисленных проблем за счёт обеспечения возможности комплексных и 

скоординированных действий, оперативного контроля реализации 

запланированных мероприятий, повышения ответственности исполнителей, 

оптимизации использования ресурсов при реализации Программы.  

Таким образом, программно-целевой подход выбран по следующим 

причинам: 

во-первых, проектный метод управления позволяет оперативно и с 

максимальной степенью управляемости создать новые инструменты и технологии 

реализации приоритетов молодежной политики. Кроме того, Стратегией 

государственной молодежной политики в Российской Федерации задан 

проектный метод управления при реализации мероприятий; 

во-вторых, опыт, накопленный в части управления районной целевой 

программы «Молодежь Константиновского района на 2009–2010 годы» 

показывает, что данный инструмент является действенным и удобным для 

реализации государственной молодежной политики в районе. 

Применение программно-целевого метода в решении ключевой проблемы 

позволит: 

 обеспечить последовательность, преемственность и контроль 

инвестирования районных средств в молодежную сферу; 

 разработать и внедрить инновационные технологии решения актуальных 

проблем молодежи при ее активном участии; 

 создать предпосылки и условия для устойчивого дальнейшего развития и 

функционирования инфраструктуры сферы государственной молодежной 

политики, созданной в ходе реализации Программы, после ее завершения; 



 12 

 создать основу для саморазвития сферы государственной молодежной 

политики и обеспечить увеличение вклада молодежи в социально-экономическое 

развитие Константиновского района. 

 

РАЗДЕЛ  II. 

 

ОСНОВНЫЕ  ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ, 

СРОКИ  И  ЭТАПЫ  РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  

ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ, А  ТАКЖЕ  ЦЕЛЕВЫЕ   

ПОКАЗАТЕЛИ 

 

Стратегией социально-экономического развития Константиновского района 

до 2020 года определена ключевая задача для развития района – повышение 

уровня и качества жизни населения за счет обеспечения устойчивого 

экономического развития. Успешному и своевременному решению этой задачи в 

значительной степени будет способствовать повышение уровня и качества жизни 

молодых граждан района. 

Программа содержит стратегию развития молодежной политики в районе по 

приоритетным направлениям и конкретные меры, обеспечивающие достижение 

целей и решение задач Программы.  

Основной целью реализации Программы является создание благоприятных 

условий и возможностей для успешной социализации  и эффективной 

самореализации молодых людей Константиновского района через развитие 

многоуровневой муниципальной системы межведомственного взаимодействия по 

реализации молодежной политики на территории района.          

Основными задачами Программы являются: 

1.Активизация участия и улучшение координации деятельности органов 

местного самоуправления района, учреждений, ведомств, представителей 

районного бизнес-сообщества, общественных объединений, по реализации 

молодежной политики в районе. 

2. Реализация государственной молодежной политики в Константиновском 

районе. 

3. Вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о 

потенциальных возможностях собственного развития. 

4. Формирование у молодежи российской идентичности и профилактика 

асоциального поведения, этнического и религиозно-политического экстремизма в 

молодежной среде. 

Задачи Программы реализуются по следующим основным направлениям: 

2.1. Формирование целостной системы поддержки  

инициативной и талантливой молодежи, обладающей лидерскими навыками 
 

Направление включает в себя комплекс мероприятий, направленных на: 

 совершенствование механизмов выявления, отбора и продвижения 

инициативных и талантливых молодых людей;  



 13 

 активную пропаганду и популяризацию достижений талантливой 

молодежи в России, в регионе, в районе, повышение общественного статуса 

победителей международных, федеральных, региональных и районных 

конкурсов; 

 мотивацию молодежи к инновационной деятельности и научно-

техническому творчеству. 

 

2.2. Вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование  

о потенциальных возможностях собственного развития 
 

Направление включает в себя комплекс мероприятий, направленных на: 

 стимулирование молодежи к самоуправлению, развитие всех моделей 

молодежного самоуправления и самоорганизации; 

 вовлечение молодежи в активную общественную деятельность, развитие 

положительных навыков гражданского участия и лидерства, развитие 

добровольческой (волонтерской) деятельности молодежи; 

 вовлечение молодежи в инновационные проекты в сфере образования, 

науки, культуры, технологий;    

 развитие моделей и форм вовлечения молодежи в трудовую деятельность, 

выстраивание профессиональных установок и карьерных траекторий, 

популяризацию предпринимательства как перспективного вида деятельности в 

молодежной среде. 

 

2.3. Формирование у молодежи российской идентичности и профилактика 

асоциального поведения, этнического и религиозно-политического экстремизма в 

молодежной среде 
 

Реализация мероприятий данной задачи направлена на: 

 формирование у молодежи чувства патриотизма и гражданской 

ответственности, привитие гражданских ценностей, формирование российской 

идентичности (россияне); 

 укрепление в молодежной среде нравственно-культурных и 

традиционных семейных ценностей, поддержку молодых семей и преодоление 

кризиса института семьи;  

 популяризацию здорового образа жизни, вовлечение молодежи в 

спортивные и туристические мероприятия;  

 предупреждение асоциального и девиантного поведения молодых людей, 

в том числе посредством вовлечения их в социальные практики; 

 формирование у молодежи толерантности и уважения к представителям 

других народов, культур, религий, их традициям и духовно-нравственным, 

ценностям;  

 взаимодействие в сфере молодежной политики между муниципальными 

образованиями Ростовской области, поддержка межрайонных молодежных 

инициатив и проектов. 
 



 14 

2.4. Организационно-методическое и информационно-аналитическое обеспечение 

реализации программы 
 

Направление включает в себя комплекс мероприятий, направленных на: 

 создание системы информирования и социального просвещения по всему 

спектру вопросов жизни молодежи в обществе, развитие механизмов и форм 

трансляции в молодежную аудиторию актуальной информации и вовлечение в 

этот процесс молодежи; 

 получение аналитических данных об актуальных проблемах в 

молодежной среде, ситуации в реализации молодежной политики. 

 

Сроки реализации Программы – 2011-2015 годы. 

 

Целевые показатели Программы приведены в таблице №1. 



 15 

Таблица № 1 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«Молодежь Константиновского района»  на 2011–2015 годы 
 

№  

п/п 

Наименование целевых     

показателей Программы 

Единица 

измерения 

В том числе 

2011  год 2012  год 2013  год 2014 год 2015 год 

1.1. Количество районных, межрайонных и 

региональных конкурсных мероприятий, 

направленных на выявление и продвижение 

талантливой и инициативной молодежи  

единица 15 15 15 15 15 

1.2. Количество молодых людей, принимающих 

участие в районных, региональных, 

межрегиональных и международных 

конкурсных мероприятиях, направленных 

на продвижение инициативной и 

талантливой молодежи 

человек 300 300 300 300 300 

2.1. Количество органов молодежного 

самоуправления, действующих на 

территории района:  

 Молодежное правительство, 

Молодежный парламент при Собрании 

депутатов; 

 студенческие советы. 

единица 5 5 5 5 5 

2.2. Доля молодежи, вовлеченной в 

деятельность по развитию молодежного 

самоуправления  
процент 0,36 0,36 1 1 1 



 16 

2.3. Количество молодежных общественных 

объединений 
единица 3 4 4 4 4 

2.4. Доля молодежи, вовлеченной в 

деятельность детских и молодежных 

общественных объединений 
процент 26 26 26 26 26 

2.5. Доля молодежи вовлеченной в 

добровольческое (волонтерское) движение  процент 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5 

3.1. Доля молодежи, охваченной гражданско-

патриотическими   акциями и 

мероприятиями 
процент 34 34 34 34 34 

3.2. Доля молодежи, охваченной 

профилактическими акциями и 

мероприятиями 
процент 34 34 34 34 34 

3.3 Количество Молодежных патрулей, 

действующих на добровольной основе единица 3 3 3 3 3 

3.4. Количество молодых людей, принимающих 

участие в мероприятиях, направленных на 

поддержку молодых семей и пропаганду 

семейных ценностей  

человек 200 200 200 200 200 

3.5. Доля молодежи, участвующей в 

мероприятиях по формированию толе-

рантности и уважения к представителям 

других народов, культур, религий, их 

традициям и духовно-нравственным 

ценностям 

процент 10 10 15 17 17 



 17 

4.1 Количество участников официальной 

группы сектора по работе с молодежью 

Администрации Константиновского района  

в социальной сети vkontakte 

единица – 300 300 300 300 

4.2. Количество видов выпущенных 

информационно-просветительских и 

методических материалов 
единица 8 8 8 8 8 

4.3. Количество проведенных исследований по 

вопросам молодежной политики 
единица 2 2 2 2 2 

4.4. Количество изготовленной продукции с 

символикой 
видов 3 3 3 3 3 

4.5. Количество публикаций  и статей в год по 

молодежной тематике                     
единица 75 75 75 75 80 

 



 

18 

Условиями досрочного прекращения реализации Программы является 

досрочное достижение целей и поставленных задач, либо решение Коллегии 

Администрации Константиновского района о прекращении реализации 

Программы. 

 

 

РАЗДЕЛ III. 

 

СИСТЕМА  ПРОГРАММНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ 

ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ, С ПЕРЕЧНЕМ МЕРОПРИЯТИЙ С РАЗБИВКОЙ 

ПО ГОДАМ, ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

 

Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение 

Программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам 

финансирования приведена в таблице № 2. 



 

19 

Таблица № 2 

 

СИСТЕМА  ПРОГРАММНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ, С ПЕРЕЧНЕМ 

МЕРОПРИЯТИЙ С РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ, ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 «Молодежь Константиновского района» (2011–2015 годы) 

 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Исполнитель, 

соисполнители 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс.руб. 

всего в том числе по годам 

2011 2012 2013 2014 2015 

 

1. Формирование целостной системы поддержки инициативной и талантливой молодежи, обладающей лидерскими навыками 

 

1.1. Совершенствование механизмов выявления и поддержки инициативных, талантливых и обладающих лидерскими качествами 

молодых людей. Пропаганда и популяризация достижений талантливой молодежи 

1.1.1. Осуществление 

взаимодействия с 

органами местного 

самоуправления, 

молодежными 

общественными 

объединениями, 

учреждениями общего 

образования, уч-

реждениями высшего, 

среднего и начального 

профессионального 

образования, культуры 

по вопросу участия в 

районных и областных 

мероприятиях 

2011–2015 

гг. 

СРМ, МГЕР, 

МПСД, СДМО, 

ОО, ОК, ОУ,  

ОУ ПО 

Финансирования не требуется 

1.1.2. Обновление банка 

данных «Талантливая 

Ноябрь 

2011–2015 

СРМ, ОО, ОК, 

СФКиС, ОУ,  

Финансирования не требуется 



 

20 

молодежь 

Константиновского 

района» 

гг. ОУ ПО 

1.1.3. Участие в профильных 

сменах Всероссийского 

детского Центра 

«Орленок» 

2011–2015 

гг. 

СРМ, АКР, ОО, 

ЦРБ, УСТК 

Финансирования не требуется 

1.1.4. Проведение районного 

этапа Областного 

фестиваля 

патриотической песни 

«Гвоздики Отечества» 

Февраль 

2011–2015 

гг. 

СРМ, ОК, ОО, 

МПСД, ОУ, ОУ 

ПО 

Районный 

бюджет 

 

27,1 5,0 5,3 5,4 5,7 5,7 

1.1.5. Участие в зональном и 

Областном этапах 

фестиваля 

патриотической песни 

«Гвоздики Отечества» 

Апрель 

2011–2015 

гг. 

СРМ, ОК 

 

Районный 

бюджет 

 

4,9 2,4 2,5 – – – 

1.1.6. Проведение районного 

конкурса лидеров 

детских и молодежных 

общественных 

организаций  «Лидер 

года» 

Февраль 

2011–2015 

гг. 

СРМ, ОО, ОК, 

МПСД, МГЕР, 

ОУ, ОУ ПО, 

СДМО 

Районный 

бюджет 

21,5 4,0 4,2 4,3 4,5 4,5 

1.1.7. Награждение 

специальными 

премиями Главы 

Константиновского 

района медалистов и 

лучших студентов 

образовательных 

учреждений района  

Июнь  

2011–2015 

гг. 

СРМ, ОО, ОУ, 

ОУ ПО 

Районный 

бюджет 

221,3 34,5 48,3 44,7 46,9 46,9 

1.1.8. Проведение Дня 

молодежного 

самоуправления 

Июнь  

2011–2015 

гг. 

СРМ, АКР, 

МПКР 

Районный 

бюджет 

6,1 1,4 – 1,5 1,6 1,6 

1.1.9. Проведение фестиваля 

молодежной 

Май 2011 г. СРМ, ОК, 

МПСД, МГЕР 

Районный 

бюджет 

2,5 2,5 – – – – 



 

21 

субкультуры «День 

рождения хип-хопа» 

 

1.1.10. Проведение фестиваля 

молодежной 

субкультуры  

Август 

2011–2015 

гг. 

СРМ, ОК, 

МГЕР, МПСД 

Районный 

бюджет 

41,3 10,6 – 10,7 10,0 10,0 

1.1.11. Проведение районного 

Бала выпускников, 

посвященного Дню 

молодежи России 

Июнь  

2011– 2015 

гг. 

РДК, ОК, СРМ, 

ОО,  ОУ ПО, 

МГЕР, МПСД, 

МПКР 

Районный 

бюджет 

86,4 15,7 16,6 17,5 18,3 18,3 

1.1.12. Проведение фестиваля 

талантливой молодежи 

«Серебряный дождь» 

Октябрь 

2011 – 2015 

гг. 

РДК, ОК, ОО,  

СРМ, ОУ, ОУ 

ПО 

Районный 

бюджет 

29,1 5,4 5,7 6,0 6,0 6,0 

1.1.13. Проведение районного 

конкурса «Донская 

казачка»  

Апрель 

2011 – 2012 

гг. 

РДК, ОК, ОО, 

СРМ, ОУ, ОУ ПО 

Районный 

бюджет 

13,4 6,5 6,9 – – – 

1.1.14. Проведение районного 

семинара по вопросам 

организации культурно-

досуговой деятельности 

в молодежной среде  

Март 

2011–2015 

гг. 

РДК, ОК, СДК, 

СРМ 

Финансирования не требуется 

1.1.15. Проведение 

агитационной 

программы  по 

противопожарной 

тематике «01» 

Апрель 

2011–2015 

гг. 

РДК, ОК, ОО, 

ВДПО, ОГПН 

Районный 

бюджет 

7,4 1,3 1,4 1,5 1,6 1,6 

1.1.16. Конкурсно-

развлекательная 

программа «День 

мороженого»  

Июль 

2011–2015 

гг. 

РДК, ОК, СРМ, 

ОО, ОУ города 

Районный 

бюджет 

16,3 5,0 5,3 2,0 2,0 2,0 

1.1.17. Проведение конкурса 

«Читатель года» 

2011–2015 

гг. 

ЦБС, ОК Финансирования не требуется 

1.1.18. Проведение районной 

эколого-краеведческой 

конференции 

«Тропинками родного  

края» 

Февраль 

2011–2015 

гг. 

ЦВР, ОО, 

ОУ 

Районный 

бюджет 

15,1 3,5 3,7 3,3 2,3 2,3 



 

22 

1.1.19. Городской «Праздник 

Детства», посвященный 

Международному дню 

защиты детей  

Июнь 

2011–2015 

гг. 

ЦВР, ОО, 

ОУ 

Районный 

бюджет 

22,7 4,3 4,6 4,6 4,6 4,6 

1.2. Стимулирование молодежи к изобретательству и научно-техническому творчеству 

1.2.1.  Организация 

информирования 

молодежи 

Константиновского 

района  о:  

– проведении 

Молодежного 

инновационного 

конвента Ростовской 

области;  

– награждении 

именными премиями 

Губернатора 

Ростовской области 

талантливых молодых 

ученых и инноваторов; 

– реализации на терри- 

тории Ростовской 

области федеральной 

программы «Зворы- 

кинский проект» 

2013– 2015 

гг. 

СРМ Финансирования не требуется 

1.3. Развитие КВН-движения в Константиновском районе 

1.3.1. Организация 

деятельности 

Константиновской Лиги 

КВН, проведение 

районных и 

межрайонных игр КВН  

2011–2015 

гг. 

СРМ, КЛ, ОО, 

РДК, ОУ, 

МПСД, МГЕР,  

Районный 

бюджет 

80,5 8,8 11,7 20,0 20,0 20,0 

1.3.2. Проведение игры КВН, 

посвященной 15-летию 

Декабрь 

2011–2015 

СРМ, КЛ, ОО, 

РДК, ОУ, 

Районный 

бюджет 

7,0 – 7,0 – – – 



 

23 

создания 

Константиновской лиги 

КВН 

гг. МПСД, МГЕР 

1.3.3. Организация 

деятельности 

Константиновской 

Хохотательной Лиги 

КВН  

2012 г. СРМ, КХЛ, ОО, 

РДК, ОУ, 

МПСД, МГЕР 

Районный 

бюджет 

 

11,6 – 11,6 – – – 

2. Вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о потенциальных возможностях собственного развития 

2.1. Развитие системы органов молодежного самоуправления 

2.1.1. Реализация 

регионального проекта 

«Молодежная команда 

Губернатора» 

2013-2015 

гг. 

СРМ, ОК, РДК, 

ОУ 

– – – – – – – 

2.2. Вовлечение молодежи в деятельность общественных объединений и молодежных социальных инициатив 

2.2.1. – Проведение районного 

конкурса молодежных 

социальных проектов; 

– Проведение районного 

конкурса дублеров 

руководителей 

Константиновского 

района  

Май – 

июнь 

2013–2015 

гг. 

Май – 

июнь 

2011–2012 

гг. 

СРМ, АКР, 

МПКР 

 

Районный 

бюджет 

25,0 

 

 

 

9,7 

– 

 

 

 

4,7 

– 

 

 

 

5,0 

8,1 

 

 

 

– 

8,3 

 

 

 

– 

8,6 

 

 

 

– 

2.2.2. Ведение районного 

реестра молодежных 

общественных 

объединений 

2013-2015 

гг. 

СРМ, ОО, 

МГЕР, СДМО 

«Колокол», 

МПСД, МПКР 

Финансирования не требуется 

2.2.3. Изготовление 

атрибутики для членов 

детских и молодежных 

общественных 

объединений 

Константиновского 

района 

2013–2015 

г. 

СРМ, МГЕР, 

КХЛ, МПСД, 

МПКР, 

«Колокол» 

Районный 

бюджет 

 

23,4 – – 5,5 9,4 8,5 



 

24 

2.2.4. Проведение районного 

сбора лидеров детско-

молодежных 

объединений 

«Здравствуй, школьный 

лидер!» 

Ноябрь 

2011–2015 

гг. 

ЦВР, ОО, СДМО, 

СРМ,      

Сем.Благочиние 

Районный 

бюджет 

 

21,9 4,5 4,8 4,4 4,1 4,1 

 

2.2.5. Проведение районного 

сбора «День дружбы и 

мечты!»  союза детско-

молодежных 

объединений 

«Колокол»  

Апрель  

2012 г.,  

2013 г. 

ЦВР, СДМО, 

СРМ 

Районный 

бюджет 

10,6 – 10,6 – – – 

2.3. Развитие волонтерского движения молодежи 

2.3.1. Проведение 

мероприятий в рамках 

Всероссийской акции 

«Весенняя неделя 

добра» 

2013-2015 

гг. 

СРМ, ОО Финансирования не требуется 

2.3.2. Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

вовлечение молодежи в 

добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность 

2011–2015 

гг. 

 

СРМ, ОО, ОК, ОУ, 

ОУ ПО, МПКР, 

МГЕР, МПСД,  

Сем. Благочиние 

Районный 

бюджет 

23,4 2,4 5,0 5,1 5,3 5,6 

2.3.3. Организация 

взаимодействия с 

образовательными 

учреждениями района, 

поселениями района, 

молодежными 

общественными 

объединениями по  

вопросам развития 

волонтерского 

2011–2015 

гг. 

 

СРМ, ОО, ОК, 

ОУ, ОУ ПО,  

МГЕР, МПСД, 

МПКР, СДМО, 

Сем. 

Благочиние 

Финансирования не требуется 



 

25 

движения 

2.3.4. Проведение районной 

акции «Мы – за чистый 

район!» 

II–IV 

кварталы 

2011–2015 

гг. 

СРМ, АГП, АСП, 

МГЕР, МПСД, 

МПКР 

Районный 

бюджет 

4,7 – – 1,5 1,6 1,6 

2.3.5. Проведение районной 

благотворительной 

акции «Подарим детям 

улыбки!» 

2011–2015 

гг. 

СРМ, ОУ, МГЕР, 

МПСД, МПКР 

Районный 

бюджет 

7,2 – – 2,4 2,4 2,4 

2.4. Вовлечение  молодежи в предпринимательскую деятельность 

2.4.1. Участие молодежи 

Константиновского 

района в региональном 

проекте «Я – успешный 

предприниматель!» 

2013–2015 

гг. 

СРМ, АТП Районный 

бюджет 

25,2 – – 8,4 8,4 8,4 

2.4.2. «Ярмарка меда» 

(поддержка молодых 

предпринимателей) 

Сентябрь 

2011–2012 

гг. 

РДК, ОК, СРМ, 

Общество 

пчеловодов, 

АСП, АГП,  

ЦЗН, ЦБС 

Районный 

бюджет 

15,5 7,5 8,0 – – – 

2.5. Повышение электоральной активности молодежи 

2.5.1 Проведение районного 

тура Вседонского 

конкурса журналистов 

«Демократия и выборы» 

Сентябрь–

октябрь  

2011–2015 

гг. 

СРМ,ТИК, ДО Районный 

бюджет 

5,4 0,9 1,0 1,1 1,2 1,2 

2.5.2. Проведение районного 

тура конкурса среди 

студентов на лучшую 

работу по вопросам 

избирательного права и 

процесса 

Ноябрь 

2011–2015 

гг. 

СРМ, ТИК, 

ГБОУ СПО РО 

КПК 

Районный 

бюджет 

5,4 0,9 1,0 1,1 1,2 1,2 

2.5.3 Проведение единого 

Дня молодого  

 

Февраль 

2011–2015 

гг. 

СРМ, ТИК, ОК,  Районный 

бюджет 

5,4 0,9 1,0 1,1 1,2 1,2 



 

26 

избирателя 

2.5.4. Проведение районного 

тура областной 

олимпиады по 

граждановедческим 

дисциплинам и 

избирательному праву 

Октябрь 

2011–2015 

гг. 

СРМ, ТИК, ОО Районный 

бюджет 

5,4 0,9 1,0 1,1 1,2 1,2 

2.5.5. Проведение районного 

конкурса-фестиваля 

«Выбор будущего» по 

правовому 

просвещению 

избирателей с участием 

Домов культуры, 

клубов, творческих 

коллективов и 

политических клубов 

«Молодой избиратель»  

Сентябрь 

2011–2015 

гг. 

 

СРМ, ТИК, ОК, 

СРМ 

Районный 

бюджет 

5,4 0,9 1,0 1,1 1,2 1,2 

2.6. Организация трудовой занятости и профессионального ориентирования молодежи 

2.6.1. Проведение районного 

фестиваля профессий 

«Арт-профи форум» с 

участием учреждений 

профессионального 

образования 

Ноябрь 

2011–2012 

гг. 

Апрель 

2013–2015 

гг. 

РДК, ОК, ЦЗН, 

СРМ, 

предприятия  

и учр-я района 

Районный 

бюджет 

11,1 

 

 

18,0 

5,4 

 

 

– 

5,7 

 

 

– 

– 

 

 

6,0 

– 

 

 

6,0 

– 

 

 

6,0 

2.6.2. Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 

до                18 лет 

2011–2015 

гг. 

ЦЗН Областной 

бюджет 

664,6 192,2 124,1 116,1 116,1 116,1 

2.6.3. Организация 

трудоустройства 

безработных граждан в 

возрасте от 18 до 20  

2011–2015 

гг. 

ЦЗН Областной 

бюджет 

74,3 29,4 10,1 11,6 11,6 11,6 



 

27 

лет из числа 

выпускников ОУ ПО, 

ищущих работу 

впервые 

2.6.4. Профессиональное 

обучение молодых 

специалистов 

2011–2015 

гг. 

ЦЗН Областной 

бюджет 

1542,5 368,0 264,0 303,5 303,5 303,5 

2.6.5. Информирование о 

выборе профессий и 

возможностей 

трудоустройства 

2011–2015 

гг. 

ЦЗН Областной 

бюджет 

187,1 64,5 28,4 31,4 31,4 31,4 

2.6.6. Организация вторичной 

занятости учащейся и 

студенческой молодежи 

в каникулярный период 

Июнь – 

август 

2011–2015 

гг. 

ЦЗН, ОО, ОУ, 

ОУ ПО 

Финансирования не требуется 

2.6.7. Организация 

профессиональной 

ориентации граждан в 

целях выбора сферы 

деятельности 

(профессии) 

2011–2015 

гг. 

ЦЗН, СРМ Финансирования не требуется 

 

3. Формирование у молодежи российской идентичности и профилактика асоциального поведения, 

этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде 
 

3.1. Создание условий для формирования у молодежи чувства патриотизма и гражданской ответственности,  

привитие гражданских ценностей 

3.1.1. Проведение районной 

встречи ветеранов и 

молодежи «Наследники 

Победы» 

Май  

2013-2015 

гг. 

СРМ, ОК, ОО, 

Совет ветеранов, 

МПСД, МПКР, 

СДМО, МГЕР 

– – – – – – – 

3.1.2. Проведение районного 

этапа военно-

спортивной игры 

«Орленок» 

 

 

Июнь 

2011–2015 

гг. 

СРМ, ОО, ОК, 

ОВК, ЦРБ, ОУ, 

ОВД, ЖКХ, УСТК  

Районный 

бюджет 

57,9 10,7 11,3 11,9 12,0 12,0 



 

28 

3.1.3. Проведение районного 

этапа Областной акции 

«Наследники Победы» 

Апрель–

май 

2011–2015 

гг. 

СРМ, ОК, ОО, 

Совет ветеранов, 

УСТК, МПСД, 

МПКР, СДМО, 

МГЕР 

Районный 

бюджет 

34,5 6,3 6,7 6,8 7,2 7,5 

3.1.4. Проведение районного 

этапа Общероссийской 

акции «Мы – граждане 

России!» 

Июнь, 

декабрь 

2011–2015 

гг. 

СРМ, УФМС, 

РДК, ОО, ОУ, 

МГЕР, МПСД, 

Сем.Благочиние 

Районный 

бюджет 

9,9 1,2 1,3 2,4 2,5 2,5 

3.1.5. Проведение Урока 

Мужества, 

посвященного дате 

начала Великой 

Отечественной войны 

Июнь  

2011–2015 

гг. 

СРМ, ОО, ОУ, 

СДМО, УСТК, 

Совет ветеранов 

Районный 

бюджет 

10,9 2,0 2,1 2,2 2,3 2,3 

3.1.6. Проведение 

межрайонного военно-

спортивного 

четырехборья «А ну–ка, 

парни!»  среди 

учащихся 10-11 классов 

средних 

общеобразовательных 

школ  

Апрель 

2012 г. 

СРМ, ОО, ОВК Районный 

бюджет 

 

10,5 – 2,5 2,6 2,7 2,7 

3.1.7. Проведение районных 

акций гражданско-

патриотического 

содержания: 

– «Пусть всегда будет 

мама!» 

– «Милосердие» 

– «Рождественские 

колокола» 

– «Венок памяти» 

2011-2015 гг. 

 

 

 

ноябрь 

 

декабрь 

январь 

 

май 

ЦВР, ОО, 

СРМ, ОВД, 

ЦРБ, ОУ, 

Сем. Благочиние, 

Совет ветеранов 

Районный 

бюджет 

 

 

 

 

12,5 

 

10,3 

39,9 

 

21,3 

 

 

 

 

2,7 

 

0,5 

9,4 

 

5,1 

 

 

 

 

2,9 

 

8,0 

10,0 

 

5,4 

 

 

 

 

2,3 

 

0,6 

7,5 

 

3,6 

 

 

 

 

2,3 

 

0,6 

6,5 

 

3,6 

 

 

 

 

2,3 

 

0,6 

6,5 

 

3,6 

3.1.8. Проведение 

торжественного 

мероприятия «Не 

Ноябрь 

2011– 

2015 гг. 

ЦВР, ОО, ОУ,                

Сем. 

Благочиние 

Районный 

бюджет 

4,3 1,0 1,0 1,1 0,6 0,6 



 

29 

забудет наш народ!», 

посвященного Дню 

народного единства 

3.1.9. Проведение районного 

смотра-конкурса 

«Призывник района» 

Февраль 

2011–2015 

гг. 

РДК, ОК, ОВК, 

ОУ 

Районный 

бюджет 

12,9 2,4 2,5 2,6 2,7 2,7 

3.1.10. Проведение 

тематической 

программы «Гордость 

России», посвященной 

Дню Российского Флага  

Август 

2011–2015 

гг. 

РДК, ОК, СРМ, 

ЦБС, МГЕР 

 

Районный 

бюджет 

5,9 1,0 1,1 1,2 1,3 1,3 

3.1.11. Участие во 

Всероссийской 

спартакиаде школьников 

по военно-прикладным и 

техническим видам 

спорта «Отчизны верные 

сыны» 

Июль 2011 

г. 

ОО, СРМ Районный 

бюджет 

58,4 58,4 – – – – 

3.1.12. Участие в Областном 

финале военно-

спортивной игры 

«Орленок» 

Сентябрь 

2011–2012 гг. 

Июнь 2013–

2015 гг. 

ОО, СРМ, 

УСТК 

 

Районный 

бюджет 

21,2 

 

36,3 

10,3 

 

– 

10,9 

 

– 

– 

 

12,1 

– 

 

12,1 

– 

 

12,1 

3.1.13. Проведение районных 

юношеских личностно-

командных 

соревнований по 

пожарно-прикладному 

спорту 

Май 

2011–2015 

гг. 

ОО, ВДПО, 

ОГПН 

Районный 

бюджет 

10,3 3,4 3,6 1,1 1,1 1,1 

3.1.14. Проведение районных 

учебно-полевых сборов 

юношей 10-х классов 

общеобразовательных 

учреждений 

 

 

 

Май 

2011–2015 

гг. 

ОО, ЦВР, ОВК, 

ОУ, УСТК 

Районный 

бюджет 

42,0 7,3 7,7 9,0 9,0 9,0 



 

30 

3.1.15. Проведение конкурса 

«Константиновск 

литературный» 

2011–2015 

гг. 

ЦБС, ОК Финансирования не требуется 

3.1.16. Проведение 

литературно-

творческого конкурса 

«Звонят Покровские 

колокола», 

посвященного 100-

летию Покровской 

церкви 

2012 г. ЦБС, ОК, РДК, 

ОУ города,  

Сем. 

Благочиние 

Районный 

бюджет 

5,8 – 5,8 – – – 

3.1.17. Проведение 

литературно-

творческого конкурса 

«Мой город – моя 

гордость!», 

посвященного 420-

летию г. 

Константиновска 

2013 г. ЦБС, ОК, РДК,  

ОУ города 

Районный 

бюджет 

6,2 – – 6,2 – – 

3.2. Популяризация здорового образа жизни, вовлечение молодежи в спортивные и туристические мероприятия, 

профилактика асоциального и девиантного поведения 

3.2.1. Проведение 

мероприятий в рамках 

областной акции 

«Ростовская область - 

территория здоровья» 

2013-2015 

гг. 

СРМ, ОУ, ОО Районный 

бюджет 

15,0 – – 5,0 5,0 5,0 

3.2.2. Проведение районной 

акции «Детям здесь не 

продают!»  

2011 г. СРМ, МГЕР, 

МПСД 

Районный 

бюджет 

 

2,5 2,5 – – – – 

3.2.3. Проведение экскурсии в 

Учреждение 398/5 

ГУФСИН по РО для 

несовершеннолетних, 

находящихся в «группе 

риска» 

2011 г. СРМ, ОО, ОУ, 

УЧ – 398/5 

 

Финансирования не требуется 



 

31 

3.2.4. Проведение районных 

мероприятий, 

направленных на 

вовлечение молодежи в 

деятельность 

Молодежных патрулей 

2011–2015 

гг. 

СРМ, ОВД, МП, 

ОУ ПО 

Финансирования не требуется 

3.2.5. Проведение 

межведомственных 

рейдов по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений в 

детско-молодежной 

среде 

3 раза в 

месяц 

2011–2015 

гг. 

СРМ, ОВД, ОО, 

ОК, КДНиЗП, 

АГП,  

Сем.Благочиние 

Финансирования не требуется 

3.2.6. Проведение 

межведомственных 

лекторских групп по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений в 

детско-молодежной 

среде 

2011–2015 

гг. 

КДН и ЗП, 

СРМ, ОВД, ОО, 

ОК, АГП,             

Сем. 

Благочиние 

Финансирования не требуется 

3.2.7. Организация работы 

фотовыставки «Мы 

выбираем жизнь!»  

Декабрь 

2011–2015 

гг. 

ЦБС, ОК, РДК, 

ДО 

Финансирования не требуется 

3.2.8. Проведение районного 

конкурса «Чтобы был 

здоровым дух» по 

программе здорового 

образа жизни среди 

библиотек   

2012 г. ЦБС, ОК Районный 

бюджет 

5,8 – 5,8 – – – 

3.2.9. Участие в областном 

этапе Всероссийских 

спортивных игр 

школьников 

«Президентские 

Май 

2013–2015 

гг. 

ОО, СРМ Районный 

бюджет 

 

41,4 – – 13,8 13,8 13,8 



 

32 

спортивные игры» 

3.2.10. Участие в областном 

этапе Всероссийских 

спортивных 

соревнований 

школьников 

«Президентские  

состязания» 

Июль  

2011–2015 

гг. 

ОО, СРМ Районный 

бюджет 

 

78,4 15,2 15,2 16,0 16,0 16,0 

3.3. Укрепление в молодежной среде, традиционных семейных ценностей, поддержка молодых семей 

3.3.1 – Проведение районного 

этапа областного 

конкурса «Папа, мама, я 

– спортивная семья» 

– Проведение районного 

конкурса с участием 

молодых семей «Моя 

спортивная семья» 

Май 2013-

2015 г. 

 

 

Май 2011-

2012 г. 

СРМ, РДК Районный 

бюджет 

15,3 

 

 

 

10,0 

– 

 

 

 

5,0 

– 

 

 

 

5,0 

5,1 

 

 

 

– 

5,1 

 

 

 

– 

5,1 

 

 

 

– 

3.3.2. Проведение районного 

фестиваля семейного 

творчества «Семья – 

источник вдохновения», 

посвященного Дню 

семьи, любви и 

верности 

Июль 

2011–2015 

г. 

РДК, ОК,  СРМ, 

ЗАГС, ОСЗН 

Районный 

бюджет 

28,4 6,5 6,9 5,0 5,0 5,0 

3.3.3. Проведение спортивно-

развлекательной 

программы «Наш папа 

самый лучший!» 

Май 

2011–2015 

гг. 

РДК, ОК, ОО, 

СРМ 

Районный 

бюджет 

9,4 1,7 1,8 1,9 2,0 2,0 

3.3.4. Организация работы 

клубов «Молодая семья» 

2011–2015 

гг. 

РДК, ОК, СДК Финансирования не требуется 

3.4. Формирование у молодежи толерантности и уважения к представителям различных народов, культур, религий, 

их традициям и духовно-нравственным ценностям 

3.4.1. Проведение 

мероприятий в рамках 

областной акции 

2013–2015 

гг. 

СРМ, ОО, ОУ – – – – – – – 



 

33 

«Декада толерантности» 

3.4.2. Проведение 

мероприятий в рамках 

празднования Дня 

славянской 

письменности и 

культуры 

2013–2015 

гг. 

СРМ, ОО, ОУ, 

ЦБС 

– – – – – – – 

3.4.3. Проведение 

мероприятий, 

посвященных Дню 

народного единства 

2013–2015 

гг. 

СРМ, ОК, РДК – – – – – – – 

4. Организационно-методическое и информационно-аналитическое обеспечение реализации программы 

4.1. Участие делегации 

молодежи 

Константиновского 

района в 

межмуниципальных, 

областных, 

всероссийских, 

международных 

мероприятиях, включая, 

региональный 

молодежный форум 

«Ростов», областной 

форум «Молодая 

волна» 

2011–2015 

гг. 

СРМ Общая сумма 

из них: 

Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

162,0 

 

120,0 

 

42,0 

17,8 

 

– 

 

17,8 

18,2 

 

– 

 

18,2 

42,0 

 

40,0 

 

2,0 

42,0 

 

40,0 

 

2,0 

42,0 

 

40,0 

 

2,0 

4.2. Изготовление 

атрибутики для 

проведения 

мероприятий по работе 

с молодежью, включая 

атрибутику дизайн-

макетов 

2013–2015 

гг. 

СРМ Общая сумма 

из них: 

Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

101,1 

 

95,7 

 

5,4 

– 

 

– 

 

– 

– 

 

– 

 

– 

33,7 

 

31,9 

 

1,8 

33,7 

 

31,9 

 

1,8 

33,7 

 

31,9 

 

1,8 

4.3. Приобретение призов 

для поощрения 

2013–2015 

гг. 

СРМ Общая сумма 

из них: 

220,2 

 

– 

 

– 

 

73,4 

 

73,4 

 

73,4 

 



 

34 

победителей и наиболее 

активных участников 

мероприятий по работе 

с молодежью 

Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

210,0 

 

10,2 

– 

 

– 

– 

 

– 

70,0 

 

3,4 

70,0 

 

3,4 

70,0 

 

3,4 

4.4. Монтаж и демонтаж 

сценической площадки 

Июнь 2012 

г. 

СРМ, АГП Районный 

бюджет 

 

18,4 – 18,4 – – – 

4.5 Целевое приобретение 

оборудования: 

– ноут-бук 

2011 г. СРМ Районный 

бюджет 

27,0 27,0 – – – – 

4.6. Мониторинг процессов, 

происходящих в 

молодежной среде 

2011–2015 

гг. 

СРМ, ОО, ОК, 

МПСД 

Финансирования не требуется 

4.7. Содействие обучению 

специалистов по работе 

с молодежью, 

организаторов детского 

и молодежного 

движения 

2011–2015 

гг. 

СРМ, ОО, ОК Финансирования не требуется 

4.8. Публикация в средствах 

массовой информации 

материалов по 

реализации молодежной 

политики  

2011–2015 

гг. 

СРМ, ОО, ОК, 

ЦЗН, МПСД, 

МПКР, ДО 

Финансирования не требуется 

4.9. Выпуск 

информационно-

методической 

продукции по 

реализации молодежной 

политики 

2011–2015 

гг. 

СРМ, ОО, ОК, 

МПСД, МПКР 

Финансирования не требуется 

4.10. Социологическое 

исследование  

 

 

 

2011 г. ЦБС, ОК Финансирования не требуется 



 

35 

«Современный 

подросток. Каков он?» 

 

ИТОГО:   

 

4451,3 991,4 759,6 900,1 900,1 900,1 

в том числе областной 

бюджет 
2894,2 654,1 426,6 604,5 604,5 604,5 

районный 

бюджет 

1 557,1   337,3 333,0 295,6 295,6 295,6 

 

* Бюджет Константиновского района – сокращение «Районный бюджет»  

** Бюджет Ростовской области – сокращение «Областной бюджет»



 36 

Объемы финансирования Программы: 

  

Всего  4 451,3 тыс. рублей: 

2011 год – 991,4 тыс. рублей; 

2012 год – 759,6 тыс. рублей; 

2013 год – 900,1 тыс. рублей; 

2014 год – 900,1 тыс. рублей; 

2015 год – 900,1 тыс. рублей. 

в том числе:  

бюджет Ростовской области – 2 894,2 тыс. рублей: 

2011 год – 654,1 тыс. рублей; 

2012 год – 426,6 тыс. рублей; 

2013 год – 604,5 тыс. рублей; 

2014 год – 604,5 тыс. рублей; 

2015 год – 604,5 тыс. рублей. 

бюджет Константиновского района 1 557,1  тыс. рублей: 

2011 год – 337,3 тыс. рублей; 

2012 год – 333,0 тыс. рублей; 

2013 год – 295,6 тыс. рублей; 

2014 год – 295,6 тыс. рублей; 

2015 год – 295,6 тыс. рублей. 

 

 

РАЗДЕЛ IV.  

 

НОРМАТИВНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ПРОГРАММЫ 

 

С целью совершенствования муниципального управления, в рамках 

реализации Программы планируется совершенствование нормативной 

правовой базы в сфере государственной молодежной политики. 

В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, 

областных нормативных правовых актов Администрацией Константиновского 

района могут разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, 

необходимые для реализации Программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

РАЗДЕЛ V.  

 

МЕХАНИЗМ  РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ, 

ВКЛЮЧАЯ  ОРГАНИЗАЦИЮ  УПРАВЛЕНИЯ  ПРОГРАММОЙ 

И  КОНТРОЛЬ  ЗА  ХОДОМ  ЕЕ  РЕАЛИЗАЦИИ 

 

Муниципальным заказчиком Программы является Администрация 

Константиновского района (далее – муниципальный заказчик). 

Руководителем Программы является Глава Константиновского района. 

Руководитель Программы несет персональную ответственность за текущее 

управление реализацией Программы и конечные результаты, рациональное 

использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет 

формы и методы управления реализацией Программы. 

Реализация Программы осуществляется на основе: 

– муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным 

заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий в 

соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94–ФЗ «О размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд»; 

 условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными 

и муниципальными нормативными правовыми актами. 

Муниципальный заказчик с учетом выделяемых на реализацию 

Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и 

затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, 

состав исполнителей в докладе о результатах и основных направлениях 

деятельности главных распорядителей средств бюджета Константиновского 

района в установленном порядке. 

Муниципальный заказчик направляет: 

– ежеквартально (за I – III кварталы соответственно), до 15-го числа 

месяца, следующего за отчетным периодом, в Отдел экономического развития, 

торговли, туризма и бытового обслуживания отчет по форме согласно 

приложению № 3 к Порядку принятия решения о разработке муниципальных 

долгосрочных  целевых программ, их формирования и реализации, а также по 

запросу Отдела экономического развития, торговли, туризма и бытового 

обслуживания – статистическую, справочную и аналитическую информацию о 

подготовке и реализации Программы, необходимую для выполнения 

возложенных на него функций; 

– ежегодно, в срок до 25-го числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, в Отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового 
обслуживания – оперативные отчет в соответствии с приложением № 4 к 
Порядку принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных  
целевых программ, их формирования и реализации, а также информацию в 
соответствии с приложением к Порядку проведения и критериям оценки 
эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100275


 38 

Муниципальный заказчик Программы подготавливает, согласовывает и 
вносит на рассмотрение Коллегии Администрации Константиновского района 
проект постановления Администрации Константиновского района об 
утверждении отчета о реализации Программы за год, за весь период действия 
Программы в соответствии с Регламентом Администрации Константиновского 
района. 

Годовой отчет о реализации Программы (отчет за весь период реализации 
Программы) должен содержать информацию по следующим разделам: 

Раздел I. Основные результаты: 
– основные результаты, достигнутые в отчетном периоде, в разрезе 

мероприятий; 
– запланированные, но недостигнутые результаты с указанием 

нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий. 
Раздел II. Меры по реализации программы: 
– информацию о внесенных в течение финансового года изменениях в 

муниципальную долгосрочную целевую программу с указанием количества и 
реквизитов правовых актов об утверждении внесенных изменений, описанием 
причин необходимости таких изменений, а также причинах несоответствия, 
если таковые имеются, объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
программах, объемам ассигнований бюджета Константиновского района. 

Раздел III. Оценка эффективности реализации программы 
осуществляется:  

– в соответствии с приложением № 4 к Порядку принятия решения о 
разработке муниципальных долгосрочных  целевых программ, их 
формирования и реализации, содержащим данные об освоении бюджетных 
ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий; 

– в соответствии с приложением к Порядку проведения и критериям 
оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 
программ – сведения о соответствии фактических целевых показателей 
реализации Программы показателям, установленным Программой, 
утвержденной постановлением Администрации Константиновского района. 

Предоставляется пояснительная записка, отражающая положения п.6 и  

п.7 Приложения 2 к постановлению «О Порядке принятия решения о 

разработке муниципальных долгосрочных целевых  программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ». 

Раздел IV. Дальнейшая реализация Программы (не включается в отчет за 

весь период реализации программы): 

– предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию 

мероприятий Программы и корректировке целевых показателей реализации 

программы на текущий финансовый год и плановый период. 

В случае несоответствия результатов реализации Программы 

запланированным показателям, а также целевому и эффективному 

использованию бюджетных средств Отдел экономического развития, торговли, 

туризма и бытового обслуживания, Финансовый отдел подготавливают в 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=35932;fld=134;dst=100033
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100296


 39 

рамках своей компетенции предложения об изменении форм и методов 

управления реализацией Программой, о сокращении (увеличении) 

финансирования и (или) досрочном прекращении отдельных мероприятий или 

досрочном прекращении Программы в целом для рассмотрения на заседании 

Коллегии Администрации Константиновского района 
Коллегия Администрации Константиновского района по результатам 

рассмотрения представленного отчета о реализации Программы за отчетный 
финансовый год и с учетом предложений, указанных в пункте 5.7 Порядка 
проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 
долгосрочных целевых программ, в случае необходимости принимает                     
решение о: 

– корректировке в установленном порядке действующей Программы; 

– приостановлении реализации в установленном порядке действующей 

Программы с приостановлением финансирования из бюджета 

Константиновского района; 

– прекращении реализации в установленном порядке действующей 

Программы с исключением расходов на ее реализацию. 

В случае принятия Коллегией Администрации Константиновского района 

решения о корректировке, приостановлении либо прекращении реализации 

Программы муниципальный заказчик  в месячный срок вносит соответствующий 

проект постановления Администрации Константиновского района в порядке, 

установленном Регламентом Администрации Константиновского района. 

Отчеты о реализации Программы за год, за весь период действия 

Программы подлежат утверждению постановлением Администрации 

Константиновского района не позднее 1 апреля года, следующего за отчётным.  

Муниципальный заказчик Программы  вносит изменения в 

постановление Администрации Константиновского района, утвердившее 

Программу, по мероприятиям текущего финансового года и (или) планового 

периода в текущем финансовом году в установленном порядке в соответствии с 

Регламентом Администрации Константиновского района. 

Информация о разработке и реализации Программы размещается на 

официальном сайте Администрации Константиновского района. 

 

 

РАЗДЕЛ  VI.  

 

ОЦЕНКА  ЭФФЕКТИВНОСТИ  РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ 

 

6.1. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в 

целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией 

затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, а также обеспечения 

принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и 

эффективности использования бюджетных средств; прозрачности; 

достоверности бюджета; адресности и целевого характера бюджетных средств. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=35932;fld=134;dst=100033


 40 

6.2. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется 

сектором по работе с молодежью Администрации Константиновского района 

по годам и этапам в течение всего срока реализации Программы. 

6.3. Сектор по работе с молодежью Администрации Константиновского 

района представляет в отдел экономического развития, торговли, туризма и 

бытового обслуживания Администрации Константиновского района в составе 

ежегодного отчета о ходе работ по Программе информацию об оценке 

эффективности реализации Программы, а также пояснительную записку, 

содержащую основные сведения о результатах реализации Программы, 

выполнении целевых показателей, об объеме затраченных на реализацию 

Программы финансовых ресурсов. 

6.4. Сектор по работе с молодежью Администрации Константиновского 

района для проведения оценки эффективности реализации Программы 

использует целевые показатели, содержащиеся в паспорте Программы и 

докладе о результатах и основных направлениях деятельности. 

В процессе проведения оценки эффективности реализации Программы 

осуществляется сопоставление достигнутых показателей, содержащимися в 

паспорте Программы и докладе о результатах и основных направлениях 

деятельности сектора. 

6.5. Оценка эффективности реализации Программы должна содержать 

общую оценку вклада Программы в экономическое развитие 

Константиновского района, а также оценку эффективности расходования 

бюджетных средств. Общая оценка вклада Программы в экономическое 

развитие Константиновского района должна содержать оценку социальных, 

экономических последствий от реализации Программы. 

Оценка вклада Программы в экономическое развитие Константиновского 

района производится по следующим направлениям: 

 степень достижения целей, задач и целевых показателей; 

 степень соответствия запланированному уровню затрат. 

 



 41 

Приложение № 1 

к муниципальной долгосрочной целевой программе  

«Молодежь Константиновского района» на 2011 – 2015 годы» 

 

МЕТОДИКА  ОЦЕНКИ  ЭФФЕКТИВНОСТИ   

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ  

«МОЛОДЕЖЬ  КОНСТАНТИНОВСКОГО  РАЙОНА»  на 2011–2015 годы 
 

При выполнении всех программных мероприятий в Константиновском 

районе будет создана основа для полноценного развития сферы 

государственной молодежной политики и обеспечено увеличение вклада 

молодежи в социально-экономическое развитие района, региона и страны. 

Реализация комплексных направлений Программы, затрагивающих 

молодежную сферу в целом, предусматривает создание централизованных 

механизмов их координации и распространения полученных результатов на 

уровне района, а также формирование системы показателей изменений вклада 

молодежи в социально-экономическое развитие Константиновского района.  

Основной общественно-значимый результат настоящей Программы – 

наращивание «человеческого капитала». Таким образом, выполнение 

мероприятий Программы позволяет в своей части реализовать идею, 

заложенную в Концепции долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года об использовании 

инновационного потенциала молодежи для получения стратегических 

преимуществ развития страны.  

Экономический эффект от реализации Программы будет достигнут, во-

первых, за счет возможности самореализации молодежи, реализующей 

инновационные проекты, участвующей в работе молодежных общественных 

объединений, активно занимающейся научной, общественно-политической и 

социально значимой деятельностью.  

Примерный экономический эффект от добровольческой (волонтерской) 

деятельности молодежи Константиновского района ожидается в размере не 

менее 1% от объема консолидированного бюджета Константиновского района в 

каждый год реализации Программы. 

К концу 2015 года в результате выполнения Программы будут получены 

следующие результаты, определяющие ее социально-экономическую 

эффективность:  

 увеличение доли молодежи участвующей в добровольческой 

деятельности до 20 % от общего числа молодежи;  

 увеличение удельного веса молодежи, участвующей в деятельности 

молодежных общественных объединений, в том числе органов студенческого 

самоуправления, молодежных структурах при законодательных и 

исполнительных органах власти на 26 %;  

 внедрение современных методик и технологий работы с молодежью по 

основным направлениям (творчество, предпринимательство, лидерство, 

здоровый образ жизни).  



 42 

Расчет оценки социальных последствий при реализации Программы 

осуществляется следующим образом: 

 

Показатели оценки социальных 

последствий 
Методика расчета 

Количество районных, межрайонных 

и региональных конкурсных 

мероприятий, направленных на 

выявление и продвижение 

талантливой и инициативной 

молодежи 

В соответствии с количеством 

конкурсных мероприятий, 

проводимых для талантливой 

молодежи при содействии сектора по 

работе с молодежью Администрации 

Константиновского района 

Количество молодых людей, 

принимающих участие в районных, 

региональных, межрегиональных и 

международных конкурсных 

мероприятиях, направленных на 

продвижение инициативной и 

талантливой молодежи 

В соответствии с количеством 

конкурсантов, принимающих участие  

от Константиновского района в 

конкурсных мероприятиях, 

проводимых для талантливой 

молодежи при содействии сектора по 

работе с молодежью Администрации 

Константиновского района 

Количество органов молодежного 

самоуправления, действующих на 

территории района: 

– Молодежное правительство 

Молодежный парламент при 

Собрании депутатов; 

– студенческие советы. 

В соответствии с наличием на 

территории района: Молодежного 

парламента, Молодежного 

правительства, студенческого совета 

ГБОУ СПО РО КПК, студенческого 

совета ГБОУ СПО РО КСХТ, 

студенческого совета ГБОУ НПО 

ПУ-91 

Доля молодежи, вовлеченной в 

деятельность по развитию 

молодежного самоуправления 

Общее количество молодежи 

вовлеченной в работу органов 

молодежного самоуправления / 

количество активистов органов 

молодежного самоуправления * 100 

процентов 

Количество молодежных 

общественных объединений 

В соответствии с количеством 

молодежных общественных 

объединений, деятельность которых 

подтверждается сектором по работе с 

молодежью  

Доля молодежи, вовлеченной в 

деятельность детских и молодежных 

общественных объединений 

Число участников детских и  

молодежных общественных 

объединений / число молодежи 

Константиновского района в возрасте 

от 14 до 30 лет * 100 процентов 

 



 43 

Доля молодежи вовлеченной в 

добровольческую (волонтерскую) 

деятельность 

Общее число добровольцев / число 

молодежи в Константиновском 

районе * 100 процентов 

Доля молодежи, охваченной 

гражданско-патриотическими 

акциями и мероприятиями  

Общее число молодежи принявших 

участие в гражданско-

патриотических мероприятиях и 

акциях / количество молодежи в 

Константиновском районе * 100 

процентов 

Доля молодежи, охваченной 

профилактическими акциями и 

мероприятиями 

Общее число молодежи принявших 

участие в профилактических акциях и 

мероприятиях / количество молодежи 

в Константиновском районе * 100 

процентов 

Количество Молодежных патрулей, 

действующих на добровольной 

основе 

В соответствии с наличием 

Молодежных патрулей на базе 

образовательных учреждений 

среднего и начального 

профессионального образования 

Количество молодых людей, 

принимающих участие в 

мероприятиях, направленных на 

поддержку молодых семей и 

пропаганду семейных ценностей 

В соответствии с количеством 

молодежи, принимающих участие в 

работе клубов молодых семей  

Доля молодежи, участвующей в 

мероприятиях по формированию 

толерантности и уважения к 

представителям других народов, 

культур, религий, их традициям и 

духовно-нравственным ценностям 

Общее число молодежи, принявшей 

участие в мероприятиях по 

формированию толерантности / число 

молодежи Константиновского района 

в возрасте от 14 до 30 лет * 100 

процентов 

Количество участников официальной 

группы сектора по работе с 

молодежью Администрации 

Константиновского района в 

социальной сети vkontakte 

В соответствии с количеством 

участников официальной группы 

сектора по работе с молодежью, 

находящейся по адресу 

http://vk.com/club28489012 

Количество видов выпущенных 

информационно-просветительских и 

методических материалов 

В соответствии с количеством 

буклетов, плакатов, наклеек, 

методических рекомендаций и др. 

материалов, разработанных при 

содействии сектора по работе с 

молодежью Администрации 

Константиновского района 

Количество проведенных 

исследований по вопросам 

В соответствии с количеством 

исследований, проведенных при 



 44 

молодежной политики содействии сектора по работе с 

молодежью Администрации 

Константиновского района  

Количество изготовленной 

продукции с символикой 

В соответствии с количеством 

макетов продукции с символикой, 

выполненных при содействии сектора 

по работе с молодежью 

Администрации Константиновского 

района 

Количество публикаций и статей в 

год по молодежной тематике 

В соответствии с количеством 

публикаций и статей в районной 

общественно-политической газете 

«Донские огни» о реализации 

государственной молодежной  

политики на территории 

Константиновского района 

 

Бюджетная эффективность Программы (БЭП) определяется как 

соотношение фактическое использование средств, запланированных на 

реализацию программы, к утвержденному плану: 
 

%100
_

__


планыйУтвержденн

средствниеиспользоваеФактическо
БЭП . 

 

Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно 

на основе использования системы целевых показателей, которая обеспечит 

мониторинг динамики результатов реализации программы за оцениваемый 

период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий 

Программы.  

Для оценки эффективности реализации Программы используются 

целевые показатели по направлениям, которые отражают выполнение 

мероприятий Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем 

сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с 

утвержденными на год значениями целевых показателей.  

Программа предполагает использование системы показателей, 

характеризующие текущие и конечные результаты ее реализации. 

Эффективность реализации Программы (ЭРП) оценивается как степень 

фактического достижения целевых показателей по следующей формуле: 

в числителе – отношение фактических значений показателей, 

достигнутых в ходе реализации Программы, к установленным значениям 

показателей, утвержденных Программой  
i

õ ; в знаменателе – количество 

показателей программы  i . 
 



 45 

%100
...21 



i

xxx
ЭРП i .  

 

При значении показателя эффективности: 

 100 процентов – реализация Программы считается эффективной; 

 менее 100 процентов – реализация Программы считается 

неэффективной; 

 более 100 процентов – реализация Программы считается наиболее 

эффективной. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 46 

Приложение № 2 

к муниципальной долгосрочной целевой программе  

«Молодежь Константиновского района» на 2011 – 2015 годы» 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

ассигнований по муниципальным заказчикам муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Молодежь Константиновского района»  

на 2011 – 2015 гг. 

тыс.руб. 

 

№ 

п/п 

Наименование источников 

финансирования, 

направлений расходов 

Ассигнования 

в том числе по годам 

итого 2011 2012 2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 

1. 
МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» 

Бюджет Константиновского 

района всего, в том числе: 

310,0 105,3 48,7 52,0 52,0 52,0 

прочие расходы 310,0 105,3 48,7 52,0 52,0 52,0 

2. МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы» 

Бюджет Константиновского 

района всего, в том числе: 

158,6 31,0 51,0 27,4 24,6 24,6 

прочие расходы 158,6 31,0 51,0 27,4 24,6 24,6 
 

3. 
МБУК Константиновский районный Дом культуры  

Бюджет Константиновского 

района всего, в том числе: 

253,8 58,4 61,9 43,7 44,9 44,9 

прочие расходы 253,8 58,4 61,9 43,7 44,9 44,9 
 

4. 
МБУК Константиновская районная библиотека 

Бюджет Константиновского 

района всего, в том числе: 

17,8 – 11,6 6,2 – – 

прочие расходы 17,8 – 11,6 6,2 – – 

5. Сектор по работе с молодежью Администрации Константиновского района 

Бюджет Константиновского 

района всего, в том числе: 

816,9 142,6 159,8 166,3 174,1 174,1 

Бюджет Ростовской области 

всего, в том числе: 

425,7 – – 141,9 141,9 141,9 

прочие расходы 1 242,6 142,6 159,8 308,2 316,0 316,0 

6. ГКУ «Центр занятости Константиновского района» 

Бюджет Ростовской области 

всего, в том числе: 
2 468,5 654,1 426,6 462,6 462,6 462,6 

прочие расходы 2 468,5 654,1 426,6 462,6 462,6 462,6 
 

ИТОГО по Программе: 4 451,3 991,4 759,6 900,1 900,1 900,1 

Бюджет Константиновского района: 1 557,1 337,3 333,0 295,6 295,6 295,6 

Областной бюджет: 2 894,2 654,1 426,6 604,5 604,5 604,5 



 47 

 


